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УВОД

„Една крачка в обучението може да означава сто крачки в развитието“

Лев Виготски

Българският песенен фолклор е духовна ценност и необходим ресурс

за повишаване на качеството, ефективността и цялостното въздействие на

възпитателно-образователния процес върху подрастващите. Теоретичното

осмисляне на значението и ролята му е проблем, чието решение би

подпомогнало и насочило утвърждаването му като задължителен в

учебната практика. Текстът се опитва да предложи система за изграждане

и надграждане на слухов опит у децата в ранна възраст чрез българския

песенен фолклор. Народната песен е разгледана като условие за

емоционално и интелектуално развитие на подрастващите, като знание за

вътрешната натовареност и специфични особености на музикалния език,

като средство за формиране на певчески умения и навици.

Положени са много грижи и старание в разработването на методи и

системи за осъществяването на музикалното възпитание и обучение на

подрастващите със средствата на българския музикален фолклор. Идеята

има своя исторически път, в чиито разклонения са се вплели имена като

Георги Байданов, Добри Христов, Борис Тричков, Беню Тотев, Иван Пеев,

Асен Диамандиев, Пенка Минчева, Светла Кръстева, Галина Стоянова и

др.. В периода след Освобождението до 70-те години теоретичните

търсения на редица музикални дейци за практическото приложение на

фолклора като средство за формиране на музикалните способности на

децата остават незавършени. Приоритет за тях е нотното ограмотяване

чрез популярните за времето западноевропейски методи, „измествайки“

красивата истинска българска народна песен. Значими промени в

музикалното образование, които инициират действителното приложение

на фолклора, са факт 70-те – 80-те години на XX век.

Най-достъпният и ефективен път за увличане на децата в магията на

българския музикален фолклор е запознаването им с народните песни

още в детската градина. Присъствието им в учебните помагала по
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образователно направление „Музика за детската градина“ е осъзнато като

възможност и необходимост за развитие на индивидуалните способности

и интереси на детето и най-вече за издигане на музикалния ни фолклор

като духовна ценност, която ни идентифицира като нация. Но е крайно

недостатъчно и символично. След разглеждане на годишните

разпределения на някои издателства за съответните възрастови групи от

последните години, се установи, че в заложените теми за една учебна

година, в най-оптималния вариант, заучаването на народни песни

присъства едва в около 17 % от тях.

ПЪРВА ГЛАВА

ХАРАКТЕРИСТИКИ И ОСОБЕНОСТИ В ТРАДИЦИИТЕ НА МУЗИКАЛНО-
ФОЛКЛОРНОТО ВЪЗПИТАНИЕ

1. Исторически преглед

1.1. Традиции на музикалното образование в някои европейски

общообразователни училища

Идеята повече народни песни да се включат в програмите и

учебниците по музика с цел изпълнение, възприемане и развитие на

музикалния слух, присъства и в образователните системи на различни

европейски държави като Унгария, Австрия, Румъния, Полша, Дания.

Особено силно впечатление правят основните цели и насоки на

образователната политика на Унгария. Унгарската народна песен е

едновременно инструмент да се осъзнаят отношенията на тоновете по

височина и повод за национална гордост. Показателни са и усилията за

овладяването на пентатоничната ладова система. Изключително внимание

се отделя на красивото общо пеене, правилното дишане и артикулация.

Унгарският композитор и фолклорист Золтан Кодай, заедно с Бела Барток,

създава достъпна система за широките маси, в чиято основа лежи

богатството на унгарската селска песен.

Австрия е страна с богати корени в музикалната култура. Осъзнатото

присъствие на музикалната идентичност на австрийските народни песни е

важно изискване в обучението на учениците още от първи клас. Говорейки
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за музикалното възпитание в Австрия, не може да не изтъкнем приноса от

дейността на Карл Орф, който създава системата „Шулверк“. Осъзнаването

на тоново-височинните отношения и формирането на музикални

способности у учениците, се извършва на базата на мажорната

пентатоника, характерна за немския фолклор, както и синкретизма във

фолклорното изкуство - музика, текст и танц.

В Румъния родния музикален фолклор се оценява високо и поради

това се отделя особено внимание на използването му като основа на

слуховото възпитание. Важно и определящо е мястото на учителя, който

трябва да вдъхне любов към румънските народни песни, да разкрие

неподправената уникалност и неизчерпаемо богатство на народното

творчество.

Предметът музика в Полша се изучава във възрастовата рамка 7-16

години. Разделено е на три етапа, като в първите два обучението по

музика, заедно с изобразителното изкуство, оформят един вид занятие,

наречено изкуство. Едва в третия – гимназия, музиката е отделена.

Системата на Карл Орф намира място сред методите за музикално

възпитание в Полша, но в основата й е „поставен“ местния музикален

фолклор.

Една от основните функции на предмета музика в образователната

система на Дания е възможността на подрастващите да съпреживяват и

изразяват себе си чрез музиката. Тя е задължителна за учениците от 1 до 6

клас, а от 8 до 10 клас е факултативна. Ролята на предмета е сведена до

познаване на датската музикална традиция и нейната историческа

перспектива като част от световния музикален фолклор.

1.2. Традиции на музикалното образование в някои страни извън Европа

Идеята народната песен да се включи още в началното музикално

възпитание е намерила своя отзвук и в Русия. Предметът музика присъства

в учебните програми като самостоятелна дисциплина и се изучава от 1-ви

до 9-ти клас. С голяма популярност, приспособена към руското народно

творчество, се използва създадената от Карл Орф система. Успоредно с

нея, приложение в музикалното възпитание намира и тази на Дмитрий

Кабалевски.
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Ефективността на музикално-възпитателния процес в САЩ е свързана

със свободата на музикалния учител при „опериране“ с учебното

съдържание. Важен акцент и преимущество в работата му е употребата на

създадената от Карл Орф система. От втората половина на XX век се

наблюдава влияние на европейската образователна система върху

американската, което намира отзвук в повишаване на компетентността и

професионалния опит на учителя по музика.

Музиката като предмет в образователната система на Япония се

изучава от 1-ви до 9-ти клас. Тя има задължителен характер и силно

процентно присъствие в японските образователни стандарти. Въпреки

опита да се наложи изкуствено натуралния мажорен лад и да се отхвърлят

японските народни мелодии, днес в областта на музикалното възпитание

се използва системата на Карл Орф върху основата на традиционните

фолклорни интонации.

2. Образователната система в България от Освобождението до днес.

Проблемът за музикалното възпитание на подрастващите чрез

опознаване спецификата и многообразието на българския фолклор

Музикално-образователният процес в България, подобно на

горепосочените държави, има за цел, от една страна да даде разностранен

музикално-обществен опит на подрастващите, и от друга – да изгради

умения за изпълнение, слушане и съчиняване на музика.

2.1.От Освобождението до началото на XX век

Първото българско светско училище в България е открито в Габрово

през 1835г., където за разлика от западноевропейските страни, пеене не се

е преподавало. Като учебна дисциплина в системата на общото

образование, то е влючено през 1878г..

Подготвени кадри за преподавателска дейност по предмета липсват.

Това принуждава Министерството на просветата да привлече трима

учители по музика от Русия - К.Таресеевич, Подгородински и Алексей

Шулговски, но все още не може да се говори за масово музикално

обучение.

9

Първият учебник, използван в българското общообразователно

училище, е „Ръководство за преподаване на нотно пеене“ от Атанас Колев,

отпечатан през 1883г.. Въпреки, че все повече народни песни се включват

като основен репертоарен материал, в края на XIX и началото на XX век

още не съществува ясна концепция по отношение на съдържанието,

методите и формите на преподаване в училище на предмета пеене.

Учебниците на Георги Байданов (1853-1927) ярко се открояват с

методическа последователност и изчерпателност. Въпреки верните си

теоретически обобщения и изводи, които извежда като слабости за

издадените преди него учебници, той допуска същите грешки.

Емануил Манолов (1860-1902) създава голям брой детски и училищни

песни, в някои от които претворява интонациите на българската народна

песен.

Съществен принос за съхраняването и развитието на българския

фолклор и култура има Карел Махан (1867-годината на смъртта

неизвестна). Съставител е на първия български музикален речник.

Александър Кръстев (1879-1945) прави опит да намери нова отправна

точка за осъзнаването на тоновите отношения, стъпвайки върху

характерните белези на българската народна песен.

2.2. Началото на XX век до 50-60 те години

През 20–те и 30-те години на миналия век сред учителите по музика

„на мода“ е мнението, че нотното ограмотяване е първостепенно по

важност и достатъчно условие в изграждането на музикалната култура при

подрастващите. С издаването на нови учебници и сборници от Добри

Христов и Васил Мирчев настъпва нов, качествено различен период в

преподаването на пеене в училищата.

Крачка напред в по-дълбокото осмисляне ролята на народната песен в

музикалнообразователния процес на българското училище прави Добри


[…]


не е по-малко от 50% от общия брой включени песни за година

- провеждане на различни народни празници, обичаи и обреди в

детската градина. Може да се осъществи под формата на

организирани за целта тържества пред родители или под

формата на учебно-възпитателни ситуации, в които спонтанно да

се включват децата като активни участници.

- създаване на детски музикален театър (може да бъде и куклен) с

фолклорна тематика, под звуците на българска народна музика.

Достъпна и интересна форма за децата е народната приказка.

- включване на народен инструмент при съпровод на народни

песни

- съпровода да бъде задължително „на живо“

- „фолклорно“ посрещане на децата от трета и четвърта възрастова

група. Сутрешният прием на децата в детската градина да бъде

„озвучен“ с народна музика. Конкретизирането на по-горните

групи не е случайно и се изхожда от факта, че за по-малките деца

е необходимо известно време за адаптация към новата среда и

подобна инициатива би могла да има обратен ефект в ущърб на

народната музика.

- звучене на приспивни народни песни по време на следобедната

почивка на децата

- подходящ подбор на песенен материал по отношение на текст,

мелодия и тонов обем, съобразен с възрастовите особености на

децата

- опит за опазване на местното автентично песенно наследство

- максимално разнообразие на песни в различни неравноделни

размери

- включване на задачи, в които има забавен или откривателски

елемент, участват повече сетива и се изпълняват разнообразни

дейности – например включване на детски музикални

инструменти, танцови стъпки (хореография към песните),
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разделяне на солисти и група, бийтбокс. Предложените

компоненти към вокалното изпълнение внасят динамика в

обучението; създават възможност за по-активно усвояване на

нови знания; помагат на всяко дете да се чувства част от учебния

процес, да си взаимодейства с останалите деца, да развива

творческите си способности.

- създаване на своеобразен малък детски ансамбъл, в който част от

децата да пеят, други да свирят на детски ударни музикални

инструменти, трети да танцуват. Идеята е децата да преминат на

ротационен принцип през трите предложени дейности. Това ще

провокира тяхната емоционална отзивчивост и ще задържи по-

трайно техния интерес по време на учебния процес.

2. Организация на музикално-възпитателно взаимодействие извън

детската градина

- организирани посещения на места, където децата да се запознаят

от първо лице как са се случвали някои обичаи и обреди в

миналото. Могат също да бъдат разгледани занятчийски

работилници, ако има такава възможност.

- организиране на детски лагери, по модела на „зелените“

училища, където децата ще могат да преоткрият възможностите и

таланта си, да развият певчески умения и навици

- организиране на детски фолклорни фестивали между детски

градини на общинско/национално ниво. Могат да бъдат

обособени три категории: пеене, танци и представяне на народни

обичаи. Подобни инициативи са доказано средство за добра

мотивация на децата в посока запазване и съхранение на нашите

традиции.

- участие на децата в провежданите целогодишно национални

конкурси и фестивали

- участие в различни телевизионни предавания с фолклорна

насоченост
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Музикалната култура от фолклорен тип е важен елемент от

ценностната система на децата. В миналото, фолклорът „живееше“ в

масовата среда. А настоящето, което най-силно резонира в децата и

тяхното развитие, е силно повлияно от селективното им отношение и

приемственост на фолклорните традиции. Една голяма част от българските

родители са се превърнали в чужденци на собствената си фолклорна

култура и „повличат“ след себе си и своите деца. Отдалечаването между

различните генерации се усеща все по-осезаемо.

В настоящия труд е изследвано значимото място на българската

народна песен, както в регламентираните ситуации по музикално

възпитание в детската градина, така и в различни моменти от ежедневието

на подрастващите в и извън детското заведение.

Днес, на фона на бързоразрастващата се универсализация и

космополитизация на културата, все повече е нужна реакция за

възраждане на потребността за национално съхранение. Първите седем

години са времето, когато може да се създаде чувство за принадлежност и

позитивно личностно отношение към народното творчество и традиция.

Вакуумът в нашето общество, породен от изкуственото изземване на

естествените механизми за формиране на морални норми, сигнализира за

„духовна“ криза. Народната песен със своята съдържателност, специфична

ладова и метроритмична структура развива не само музикалността на

детето, но и неговото емоционално и нравствено израстване.

За първи път се представят практико-приложни аспекти на модел за

музикалнослухово възпитание чрез българския песенен фолклор,

съотнесен към обучението по музика на деца в предучилищна възраст.

За пръв път се предлага българския песенен фолклор да бъде

привнесен в учебния процес в детските градини още при яслените групи.

За пръв път се разгръща идеята да бъдат подбрани народни песни,

изградени върху най-широко застъпените звукореди – еолийски,

йонийски, фригийски, както да се използва и по-смело разнообразието от

неравноделни размери.
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Приносите на дисертацията са:

предлагане на система от модели за формиране и развитие на

музикални способности у децата в ранна възраст чрез българските

фолклорни интонации

систематизиране на съществуващия музикално-възпитателен опит чрез

практическото приложение на народни песни в предучилищната

образователна система от Освобождението до наши дни и представяне

на системно-структурна културологична картина на България

обширно проследяване на процеса, свързан с развитието на идеята

музикалното възпитание да бъде осъществено чрез фолклор в

българските училища и изясняване на основните методически

проблеми на привнесените отвън чужди методи и тяхното

преодоляване

изследване на промяната в нагласите, оценката и доверието сред

обществеността към българския музикален фолклор и анализиране на

неговото ползотворно влияние върху личностното и духовно израстване

на подрастващите

проследяване влиянието на някои глобализационни процеси върху

осъзнаването на българския песенен фолклор като фактор в слуховото

развитие на подрастващите

разглеждане на пълноценното и оптимално взаимодействие между

семейството, детската градина и обществеността, с цел насърчаване на

социално-личностното развитие на подрастващите

представяне на модел за работа на базата на гласно-инструментална

основа
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