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Дисертационният труд на Величка Георгиева Чаушева е насочен към защита, като

са спазени всички изисквания от Правилника за прилагане на Закона за развитието на

академичния състав в Република България и Наредбата за развитие на академичния

състав на НБУ. Представеният текст и научни публикации покриват Минималните

национални изисквания.

Разработката е в общ обем от 202 страници и се състои от увод, четири глави,

заключение, цитирана и използвана литература, включваща 141 източника, от които

140 на кирилица, три приложения.

Темата на дисертацията е вдъхновена от професионалния интерес на авторката

както към възпитанието на децата, така и към българския фолклор. Величка Чаушева

притежава богат педагогически опит в преподаването на народно пеене на ученици от

различни възрасти. Изучавала е тази специалност в средното и висшето си образование,

била е ръководител на вокална група, както и организатор на концерти и проекти. В

основата на изследването стои тезата, че „... реализацията на целенасочено

организирано възпитание и обучение на съвременното дете, поставено в условията на

твърде разнообразна звукова среда, изисква по-силното застъпване на детския

музикален фолклор като задължителен репертоар в образователните програми“ (с. 8) и

и се отстоява следното убеждение: „Най-достъпният и ефективен път за увличане на

децата в магията на българския музикален фолклор е запознаването им с народните

песни още в детската градина.“ (с. 7)

Авторката открива пресечната точка на своите мотиви и убеждения в идеята за

обучение по „конкретни методически стъпки – модели“, които се съгласуват в система

за „изграждане и надграждане на слухов опит у децата в ранна възраст чрез българския

песенен фолклор“ (с. 6). Предметът на разработката може да се определи като винаги

актуален и значим. Факт е, че въпросът за ролята на народнопесенната традиция е

вълнувал мисълта и е вдъхновявал методическите търсения на всяко едно поколение

български музикални дейци и педагози. Както се подчертава в дисертацията, у нас са

положени много „грижи и старание в разработването на методи и системи за

осъществяването на музикалното възпитание и обучение на подрастващите със

средствата на българския музикален фолклор“ (с. 7). Според нея обаче проблемът не е

получил своето практическо решение, особено що се отнася до предучилищното

музикално възпитание. Основателно Величка Чаушева уточнява, че това решение е

възможно, ако преподавателите имат и знание, и мотивация, и педагогически

компетентности. Поставя се и въпросът за отношението на директорите към този

проблем, за да бъде създадена необходимата среда, която да стимулира фантазията,

експериментите, иновациите.

В увода на дисертацията коректно са представени обектът, предметът и целта на

изследването. Специално ще откроя прецизната формулировка на изследователските

методи, които активно работят в текста. Мисля, че е било необходимо по-внимателно

формулиране на хипотезите, за да не се достига до тяхното доказване чрез

предположения. Също така амбициозните многобройни задачи надхвърлят

проблематиката на дисертационния труд и предпоставят известното й разсейване в

първите две глави. Но като цяло уводът показва ясна и дълбоко мотивирана

концепция, както и стремеж за осмислянето й в максимално широк контекст.

Център на дисертационното изследване е трета глава „Музикалнослухово

възпитание на подрастващите чрез българския песенен фолклор“, тъй като в нея е

изложена разработената авторска система от модели. Стабилна основа за

конституирането на цялостен модел е задълбоченото познаване на разработките на

Асен Диамандиев, Пенка Минчева, Славка Петкова-Марчевска и други. Много е важно

да се подчертае, че моделът е замислен и апробиран в условията на извънкласна

дейност – вокална група от деца на различна предучилищна възраст. Това предоставя

творческа свобода на ръководителя и възможност за работа по собствена методика с

избран от него алгоритъм от музикални дейности и песенен репертоар. Още във втора

глава Величка Чаушева е задала и останалите предимства на работата във вокална

група, коментирайки метода на подражанието: “Този присъщ начин за предаване на

традиционната култура би могъл да се изрази в това заучването и овладяването на

народните песни да не бъде само еднопосочен процес от преподавател към „ученик“, а

и между самите деца. Малките да „чуват“ пеенето на по-големите.“ (с. 85)

Интерес предизвиква първият етап на предложения модел, озаглавен „вместо

разпяване“. Обичайните задачи на разпяването тук са обогатени с „допълнителни

функции, които подпомагат изключително детското слухово развитие – по отношение

на ладовия и метроритмичния усет, мелодичния, динамичния и тембровия слух“ (с.

138). Идеята е „вместо разпяване“ да се започне с настройване на детския слух и глас

към ладовите особености на българските народни песни. В предложените текстове на

мелодическите модели се включват като „лирически герои“ детето, неговата майка,

баща, баба, дядо, кака, батко.

Величка Чаушева предлага игра, която се базира на древното антифонно пеене (в

случая между ръководител и дете). Игровият подход залага на диалогичността, като

текстът се обновява при пеенето на учителя, а детето отговаря с едни и същи думи.

Така в поредица от сюжетно свързани фрази музикалното пространство се прекосява

чрез дълбинно залегнали в старите култури звукореди. Първоначално това се случва в

границите на тетрахорда: дорийски (наричан от авторката „еолийски“, което следва да

се коригира при бъдещи публикации), йонийски, фригийски и хроматичен (макам

хиджас). „Завъртането“ на диалогичния модел дава възможност на всяко дете да

участва индивидуално, а всички деца в групата многократно да се вслушват в

интонационните промени. Моделът се надгражда чрез възпроизвеждането му в

различни метруми и чрез разширяване на тоновия обем.

Считам, че идеята е изключително плодотворна, гарантираща слухов опит и

вокални умения в целия спектър от ладови разновидности, характерни за българския

фолклор. Ето защо мисля, че предложеният подход (независимо дали под формата на

разпяване, или като игрово упражнение) би могъл да има много по-широк спектър на

приложение и в общото образование, и в професионалните занимания по солфеж и то –

не само при деца, но и при обучението на бъдещи педагози.

Вторият етап – „същинска работа“ – е представен предимно чрез конкретни

предложения за песенен репертоар. Отстоява се убеждението (вероятно придобито по

опитен път), че децата не бива да се ограничават по отношение на по-сложни метруми

и ладове, за да се оползотворят възможностите на детската възприемчивост за

натрупване на богати музикални представи. В обобщението на авторката се заявява: „В

хода на изложението бе изказана идеята вниманието на втория етап да се насочи

преди всичко върху развитието на мелодическия слух, ладовия усет, метроритмичния

усет и в някаква степен усета за многогласие на подрастващите. Всички те, без

последния, бяха проследени в нотните примери на предложените народни песни.“ (с.

142) Надявам се, че в бъдеще този раздел от дисертацията, както и съответното

Приложение 2 ще бъдат база за създаване на методически пособия.

Четвърта глава „Анализи за мястото на българския песенен фолклор в

днешната музикално-възпитателна система на предучилищното образование“

предлага анализ на проведени анкети (дадени в Приложение 3). Те обхващат

участниците в разглеждания обучителен и възпитателен процес – самите деца, техните

родители, както и по-голяма извадка от музикални ръководители от страната.

Прилагането на анкетния метод по такъв въпрос е важна, но трудна изследователска

задача и е много спорно доколко отговорите могат да представляват надежден

доказателствен материал за изводи. Затова и хипотезите получават всъщност

хипотетично доказателство. Но като цяло усилието да се постигне обратна връзка и да

се разсъждава върху корелациите между деца – семейство – музикални ръководители

има своето съществено място в изследване, което предлага и апробира методически

модел.

Първите две глави са посветени на идеята да се подсигури богата информация за

значението и приложимостта на фолклора в музикалното образование и възпитание, да

се проучат традициите (както в България, така и по света) и да се осмисли битието на

фолклора „в новите обществени условия и практики“ (с. 62). За целта във втора глава са

въведени понятията „класически“ и „не-класически“ фолклор (които обаче не намират

приложение в следващите глави). Натрупването на широка осведоменост в голям

историко-географски диапазон е принципно необходимо в хода всеки изследователския

процес. Ако обаче авторката предприеме цялостно публикуване на разработката, бих

отправила следните препоръки:

1. Текстът не се нуждае от обговарянето на общоприети ценности или на

познати за професионалната общност термини (фолклор, култура, изкуство, сцена,

глобализация...), а също и от прекомерно обстоятелствени исторически проследявания

(които неведнъж са извършвани в българското музикознание). Считам, че разработката

ще спечели, ако първите две глави се концентрират върху онези явления и факти, които

по-пряко водят към изследователския предмет като непосредствено предходен опит

или актуален контекст. Като положителен опит на авторката в това отношение ще

посоча таблиците в Приложение 1, които са много добре замислени и реализирани, а в

началото на глава трета съответните издания са представени с необходимите анализи и

коментари, пряко свързани с темата.

2. Необходимо е да бъде включен анализ на актуалната образователна

концепция и съответната учебна документация.

3. Разработката се нуждае от прецизиране на терминологичния апарат и от

корекции в определянето на някои от разглежданите звукореди и на примерите в 7/16.

Авторефератът на дисертацията е изработен много добре и изцяло разкрива

съдържанието на дисертацията. Величка Чаушева е реализирала 3 публикации по

темата. Представени са 7 приноса, част от които са със систематизационен характер и

затова ще откроя първия и последния, които могат да получат приложение и да

вдъхновят бъдещи разработки: „предлагане на система от модели за формиране и

развитие на музикални способности у децата в ранна възраст чрез българските

фолклорни интонации“, „представяне на модел за работа на базата на гласно-

инструментална основа“.

В изследването е вложен много ентусиазъм и посветеност на идеята за съхраняване

на българския музикален фолклор чрез грижата към всяко ново поколение, което от

ранна детска възраст трябва да бъде „потопено“ в народнопесенната традиция.

Вложени са и усилия по проучване на източници от сферата на етномузикологията,

педагогиката, историята на образованието, както и в подсигуряването на емпирична

база от данни, обработени статистически и с метода на контент-анализа.

В заключение предлагам на уважаемото научно жури да присъди на

Величка Георгиева Чаушева образователната и научна степен „доктор“ в

професиотално направление 8.3. Музикално и танцово изкуство.
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